CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

MOÇÃO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor Fernando Araújo

de Oliveira pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de

Advogado, desde 2017, se destacando na área previdenciária e de energia.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 25 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

Líder do União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

80
.3

U
24

.0
56

A
.4

87
X

.1
22

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 9
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
1.

4D
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
24

:5
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o Senhor Fernando Araújo de Oliveira pelos relevantes

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Advogado, desde 2017, se

destacando na área previdenciária e de energia.

Fernando Araújo de Oliveira nasceu em Unaí, Minas Gerais, aos 18 dias do mês de

agosto de 1988, sendo filho de Geraldo Eustáquio de Oliveira e de Regina Araújo de Souza Oliveira.

Casado com Fabiane Tosta Pereira de Oliveira, é pai de Heitor Araújo de Oliveira,

atualmente com 5 anos de idade, encontrando na família o alicerce de sua vida e inspiração para sua

caminhada.

Nascido e criado em Unaí, graduou-se em Administração de Empresas pelo Instituto

Nacional de Ensino Superior Cenecista (INESC), concluindo posteriormente pós-graduação em

Gestão e Educação Ambiental pela Faculdade do Noroeste de Minas, além de MBA em Marketing

pela Universidade Católica de Brasília.

Ampliando sua formação acadêmica, também se graduou em Direito pelo Instituto

Nacional de Ensino Superior Cenecista, consolidando uma trajetória de constante dedicação ao

conhecimento e ao aperfeiçoamento profissional.

No serviço público, atuou como servidor municipal estatutário, inicialmente na

Controladoria Interna do Município de Unaí, vindo a exercer posteriormente o cargo comissionado

de Assessor de Coordenação Estratégica, sempre pautado pelo compromisso com a ética e pelo zelo

com o interesse público.

Atualmente, exerce a advocacia privada como sócio do escritório Rezende & Oliveira

Advogados.

Além disso, é sócio administrador da Stallus Cosméticos, empresa tradicional de Unaí

fundada em 1989, contribuindo também para o desenvolvimento econômico local.

Desde jovem, demonstrou espírito de liderança e sensibilidade social.

Foi associado do Leo Clube Unaí, entidade dedicada à formação de jovens líderes por

meio de ações sociais e comunitárias.

Por volta do ano de 2011, ingressou no Lions Clube Unaí, instituição na qual

permaneceu por vários anos oferecendo apoio e serviços à população.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

80
.3

U
24

.0
56

A
.4

87
X

.1
22

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 9
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
1.

4D
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
24

:5
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

3/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

Atualmente, integra o Macanudos Moto Clube, associação sem fins lucrativos

declarada de utilidade pública municipal e estadual, reforçando seu compromisso com o

associativismo, a solidariedade e o fortalecimento da cidadania.

Sempre próximo desta Egrégia Casa Legislativa, Fernando Araújo de Oliveira tem

mantido ao longo de sua trajetória uma relação de respeito e cooperação com o Poder Legislativo

Municipal, contribuindo de diferentes formas para o desenvolvimento de Unaí e para a valorização

de sua comunidade.

Assim, sua história de vida se confunde com a própria história de Unaí: marcada pela

dedicação ao trabalho, pelo compromisso com o bem comum e pela valorização dos laços familiares

e sociais, qualidades que justificam, de forma incontestável, a presente homenagem prestada por esta

Câmara de Vereadores.

Pelas razões expostas, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta Proposição.

Unaí, 25 de novembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

Líder do União Brasil

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

80
.3

U
24

.0
56

A
.4

87
X

.1
22

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 9
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
1.

4D
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
24

:5
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por PAULO JOSE DE ARAUJO - VEREADOR
PAULO ARARA, CPF: 791.03*.**6-*9 em 25/11/2025 15:24:56, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 1575.6824.5562.A57H.7577, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 591.4D5 - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por PAULO JOSE DE ARAUJO, CPF: 791.03*.**6-*9 , em 25/11/2025 - 15:24:56

Código de Autenticidade deste Documento: 1580.3U24.056A.487X.1220

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

80
.3

U
24

.0
56

A
.4

87
X

.1
22

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
9

/ 9
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

59
1.

4D
5

-
25

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
24

:5
6

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
3*

.*
*6

-*
9